保保発０８０３第３号

平成２４年８月３日

全国健康保険協会理事長 殿

厚生労働省保険局保険課長

適用事業所の事業主における被保険者の氏名等の確認の徹底等について

標記について、別添のとおり、厚生労働省年金局事業管理課長から日本年金機構事

業管理部門担当理事宛て通知していますので、ご了知いただくとともに、適切にご対

応願います。

NHGKD
写

保保発０８０３第４号

平成２４年８月３日

健康保険組合理事長 殿

厚生労働省保険局保険課長

適用事業所の事業主における被保険者の氏名等の確認の徹底等について

適用事業所の事業主（以下「事業主」という。）は従業員を雇用した際、被保険者

の氏名、生年月日、性別等を記載した健康保険被保険者資格取得届（以下「資格取得

届」という。）を健康保険組合に届け出なければならない（全国健康保険協会管掌健

康保険に関するものを除く。）とされており、資格取得届に記載する氏名等の内容に

ついては、事業主において確認することが必要となります。

今般、過去に事業主が提出した資格取得届に記載された氏名が偽名であったため、

偽名の健康保険被保険者証（以下「被保険者証」という。）が交付された事案が判明

したところですので、あらためて下記のとおり対応いただくようお願いします。

なお、別添のとおり、厚生労働省年金局事業管理課長から日本年金機構事業管理部

門担当理事あて通知されていますので、事業主から貴組合に対し、資格取得届や被扶

養者届（以下「資格取得届等」という。）の取消届が提出された場合には、被保険者

証の回収を行うなど適切にご対応いただくようお願いします。

記

資格取得届等の提出にあたっては、事業主に運転免許証や住民票等による本人確認

を求め、その内容に誤りが生じないようにすることを事業主に対してあらためて周知

すること。

NHGKD
写

保保発０８０３第５号

平成２４年８月３日

地方厚生（支）局長 殿

厚生労働省保険局保険課長

（ 公 印 省 略 ）

適用事業所の事業主における被保険者の氏名等の確認の徹底等について

標記について、別添のとおり、健康保険組合理事長あて通知したので、その指導に

当たっては、よろしくお取り計らいいただくようお願いいたします。

NHGKD
タイプライターテキスト

保保発０８０３第４号

平成２４年８月３日

健康保険組合理事長 殿

厚生労働省保険局保険課長

適用事業所の事業主における被保険者の氏名等の確認の徹底等について

適用事業所の事業主（以下「事業主」という。）は従業員を雇用した際、被保険者

の氏名、生年月日、性別等を記載した健康保険被保険者資格取得届（以下「資格取得

届」という。）を健康保険組合に届け出なければならない（全国健康保険協会管掌健

康保険に関するものを除く。）とされており、資格取得届に記載する氏名等の内容に

ついては、事業主において確認することが必要となります。

今般、過去に事業主が提出した資格取得届に記載された氏名が偽名であったため、

偽名の健康保険被保険者証（以下「被保険者証」という。）が交付された事案が判明

したところですので、あらためて下記のとおり対応いただくようお願いします。

なお、別添のとおり、厚生労働省年金局事業管理課長から日本年金機構事業管理部

門担当理事あて通知されていますので、事業主から貴組合に対し、資格取得届や被扶

養者届（以下「資格取得届等」という。）の取消届が提出された場合には、被保険者

証の回収を行うなど適切にご対応いただくようお願いします。

記

資格取得届等の提出にあたっては、事業主に運転免許証や住民票等による本人確認

を求め、その内容に誤りが生じないようにすることを事業主に対してあらためて周知

すること。

NHGKD
写

保保発０８０３第３号

平成２４年８月３日

全国健康保険協会理事長 殿

厚生労働省保険局保険課長

適用事業所の事業主における被保険者の氏名等の確認の徹底等について

標記について、別添のとおり、厚生労働省年金局事業管理課長から日本年金機構事

業管理部門担当理事宛て通知していますので、ご了知いただくとともに、適切にご対

応願います。

NHGKD
写

	120803【協会】.pdf
	120803【健保組合】.pdf
	120803【厚生局】.pdf
	【別添】事業管理課長通知（機構あて）.pdf
	(写)年管管発0803第4号.pdf
	120803【健保組合】.pdf
	120803【協会】.pdf